
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 325,495 936,638 449,695 124,200 -486,943 38.2 -52.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 80,630 17.9

기본적 교육활동 42,670 9.5

선택적 교육활동 10,770 2.4

인적자원 운용 5,000 1.1

학교 일반운영 110,489 24.6

학교 재무활동 1,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 198,636 44.2

합계 449,695

기타수입 전년도이월금 2,833 0.6

이전수입 기타이전수입 37,831 8.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 386,590 86.0

자체수입 학부모부담수입 21,741 4.8

자체수입 행정활동수입 700 0.2

합계 449,695
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이백규

교직원역량강화 1,500 1,800 1,500 0 -300 0 500 0 0 -500

교직원대체인건비 2,500 65 3,500 1,000 3,435 0 0 0 0 0

학교급식운영 112,057 221,461 176,950 64,893 -44,511 110,557 213,867 169,186 58,629 -44,681

학생및교직원보건안

전관리
3,729 26,636 5,376 1,647 -21,260 0 21,733 0 0 -21,733

학교환경위생관리 7,000 7,660 7,000 0 -660 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 5,600 0 0 -5,600 0 5,600 0 0 -5,600

학생복지운영 5,476 61,753 9,310 3,834 -52,443 0 56,923 0 0 -56,923

교과활동지원 2,670 13,970 4,040 1,370 -9,930 0 9,000 0 0 -9,000

과학 교과활동 1,400 15,627 3,750 2,350 -11,877 0 10,000 0 0 -10,000

체육 교과활동 1,500 2,733 1,250 -250 -1,483 0 1,150 0 0 -1,150

외국어 교과활동 0 5,700 500 500 -5,200 0 3,600 0 0 -3,600

특수교육교과활동 2,785 8,485 3,650 865 -4,835 0 5,700 0 0 -5,700

유치원 교과활동 17,804 31,548 21,330 3,526 -10,218 0 14,828 0 0 -14,828
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이백규

자율활동 3,100 4,100 3,250 150 -850 0 1,000 0 0 -1,000

현장체험학습활동 3,300 4,576 2,900 -400 -1,676 0 1,596 0 0 -1,596

동아리활동 3,000 5,700 2,000 -1,000 -3,700 3,000 5,700 2,000 -1,000 -3,700

방과후학교운영 3,000 3,000 2,500 -500 -500 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 74,771 0 0 -74,771 0 74,426 0 0 -74,426

유치원방과후과정운

영
5,910 36,272 1,870 -4,040 -34,402 0 34,524 0 0 -34,524

독서활동운영 5,800 20,037 6,400 600 -13,637 0 14,050 0 0 -14,050

교무학사운영 5,870 6,020 7,890 2,020 1,870 0 0 0 0 0

연구학교운영 2,000 45,372 43,000 41,000 -2,372 0 45,050 0 0 -45,050

정보화실운영 11,250 23,174 28,740 17,490 5,566 0 8,729 0 0 -8,729

교육환경개선 0 98,343 0 0 -98,343 0 95,000 0 0 -95,000

학생생활상담지도 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 74,091 116,519 57,447 -16,644 -59,072 19,951 52,530 0 -19,951 -52,530
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이백규

학교운영위원회운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 15,243 1,500 0 -13,743 0 14,088 0 0 -14,088

부서기본운영 35,031 35,508 35,031 0 -477 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 10,722 43,125 15,511 4,789 -27,614 0 25,110 0 0 -25,110

예비비 1,500 840 1,500 0 660 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 191,987 221,934 278,509 86,522 56,575

소계 325,495 936,638 449,695 124,200 -486,943 325,495 936,638 449,695 124,200 -486,943

합계 325,495 936,638 449,695 124,200 -486,943 325,495 936,638 449,695 124,200 -486,943
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 424,421 293,364 131,057

1.지방교육행정기관이전수입 386,590 256,333 130,257

1.교육비특별회계전입금수입 386,590 256,333 130,257

1.교육비특별회계전입금 386,590 256,333 130,257

1.학교운영비전입금 274,976 183,495 91,481
표준학교운영비(초등) : 236,265,000원 * 1교 

=
236,265,000

표준학교운영비(유치원) : 38,711,000원 * 1교

 =
38,711,000

2.목적사업비전입금 111,614 23,998 87,616
학교급식환경개선 지원 : 12,519,000원 * 1교 

=
12,519,000

학교급식비 지원 : 96,645,000원 * 1교 = 96,645,000

학교급식운반차량운영비 : 2,450,000원 * 1교 

=
2,450,000

3.급식비지원금 0 48,840 -48,840

2.기타이전수입 37,831 37,031 800

1.학교회계간이전수입 37,831 37,031 800

1.다른학교회계전입금 37,831 37,031 800

1.다른학교회계전입금 37,831 37,031 800 급식지원금(우덕초) : 2,530,000원*1교= 2,530,000

급식지원금(상서초) : 1,560,000원*1교= 1,560,000

급식지원금(상서중) : 1,053,000원*1교= 1,053,000

교직원급식비(상서초) : 11,183,000원*1교= 11,183,000

교직원급식비(상서중) : 9,462,000원*1교= 9,462,000

교직원급식비(우덕초) : 12,043,000원*1교= 12,043,000

2.자체수입 22,441 24,239 -1,798

1.학부모부담수입 21,741 23,639 -1,898

1.수익자부담수입 21,741 23,639 -1,898

1.급식비 19,741 20,639 -898

1.급식비 15,484 16,382 -898 교직원급식비(행안초) : 4,600원*18명*187일= 15,484,000

2.우유급식비 4,257 4,257 0 유상우유대금 : 430원*55명*180일= 4,257,000

2.청소년단체활동비 2,000 3,000 -1,000

1.청소년단체활동비 2,000 3,000 -1,000 청소년단체활동비 : 25,000원*20명*4회= 2,000,000

2.행정활동수입 700 600 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 700 600 100

1.이자수입 400 600 -200

1.이자수입 400 600 -200 예금이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 폐식용유 매각대금 외 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 2,833 7,892 -5,059

1.전년도이월금 2,833 7,892 -5,059

1.순세계잉여금 2,833 7,892 -5,059

1.순세계잉여금 2,833 7,892 -5,059

1.순세계잉여금 2,833 7,892 -5,059 순세계잉여금(초등) : 2,733,000원*1교= 2,733,000

순세계잉여금(유치원) : 100,000원*1교= 100,000

세입합계 449,695 325,495 124,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,000 4,000 1,000

1.기타 교직원보수 3,500 2,500 1,000

1.교직원대체인건비 3,500 2,500 1,000

1.[초]직원대체인건비 3,500 2,500 1,000

1.무기계약직원인건비 3,500 2,500 1,000 교육공무직원인건비 : 500,000원*7명= 3,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 자율연수경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 198,636 128,262 70,374

1.급식 관리 176,950 112,057 64,893

1.학교급식운영 176,950 112,057 64,893

1.[초]급식재료구입비 134,289 82,504 51,785

1.급식용식재료비 134,289 82,504 51,785 식품비(행안초지원금) : 6,264,000원*1회= 6,264,000

식품비 : 12,802,500원*10월= 128,025,000

2.[초]우유급식비 4,257 4,257 0

1.우유급식비 4,257 4,257 0 유상우유대금 : 430원*55명*180일= 4,257,000

3.[초]급식운영비 35,454 24,796 10,658

1.일반수용비 16,335 18,796 -2,461 후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식생활관운영비 : 1,130,300*10회= 11,303,000

급식기구 수선비 : 200,000원*4종*2회= 1,600,000

검사수수료(세균검사 외) : 122,000원*1회

=
122,000

위생교육경비(영양교사,조리원) : 30,000

원*7명*1회=
210,000

조리원 건강검진비 : 5,000원*6명*2회= 60,000

위생복구입 : 170,000원*6명*2회= 2,040,000

2.연료비 6,600 6,000 600 가스비 : 550,000원*12회= 6,600,000

3.비품구입비 12,519 0 12,519
오수처리용산기장치구입 : 12,519,000원*1

식=
12,519,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*5

명*1일=
500,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,300 0 1,300 수리비및차량물품구입비 : 260,000원*5회= 1,300,000

2.연료비 740 0 740 유류비 : 74,000원*10회= 740,000

3.기타공공요금 410 0 410 보험료및자동차세 : 205,000원*2회= 410,000

2.보건관리 12,376 10,729 1,647

1.학생및교직원보건안전관리 5,376 3,729 1,647

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 766 1,129 -363

1.학생복지비 766 1,129 -363 건강검사(1학년) : 9,500원*15명*1회= 143,000

건강검사(4학년) : 15,000원*19명*1회= 285,000

구강검사 : 8,000원*34명*1회= 272,000

소변검사 : 1,050원*62명*1회= 66,000

3.[초]보건실운영 4,510 2,500 2,010

1.일반수용비 2,300 900 1,400 보건실운영 : 100,000원*2회= 200,000

방역물품 구입비 : 150,000원*2회*7학급= 2,100,000

2.교육운영비 1,210 700 510
교직원심폐소생술교육 : 20,000원*23명*1

회=
460,000

보건교육자료구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

교직원폭력예방교육 : 10,000원*35명*1회= 350,000

3.학생복지비 1,000 900 100
약품및의료용소모품구입 : 5,000원*90명*2

회=
900,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비 0 0 0

5.[초]코로나19대비운영비 0 0 0

6.[초]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비0 0 0

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(국고)0 0 0

2.학교환경위생관리 7,000 7,000 0
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1.[초]먹는물관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0 공기청정기용역비 : 50,000원*7학급*10월= 3,500,000

수질검사료 : 15,000원*4대*4회= 240,000

정수기유지보수 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 9,310 5,476 3,834

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 9,310 5,476 3,834

1.[초]학생교과서구입 8,830 5,476 3,354

1.교육운영비 8,830 5,476 3,354 교과서구입 : 8,668,000원*1교= 8,668,000

교과서분배경비 : 162,000원*1교 = 162,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]책꾸러미 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480 도서구입 : 30,000원*16명*1회= 480,000

3.기본적 교육활동 42,670 35,559 7,111

1.교과 활동 34,520 26,159 8,361

1.교과활동지원 4,040 2,670 1,370

1.[초]학습준비물구입 3,440 2,070 1,370

1.학습준비물 3,440 2,070 1,370 1학년학습준비물 : 40,000원*11명= 440,000

2학년학습준비물 : 40,000원*20명= 800,000

3학년학습준비물 : 40,000원*19명= 760,000

4학년학습준비물 : 40,000원*17명= 680,000

5학년학습준비물 : 40,000원*10명= 400,000

6학년학습준비물 : 40,000원*9명= 360,000

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000
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3.[초]맞춤형학습지원 0 0 0

2.과학 교과활동 3,750 1,400 2,350

1.[초]교과운영 1,900 400 1,500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화 교육 운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 1,400 400 1,000 과학교구확충 : 350,000원*4종= 1,400,000

2.[초]학습준비물지원 1,850 1,000 850

1.학습준비물 1,850 1,000 850 학습용품 및 실습재료비 : 92,500원*20종= 1,850,000

3.[초]초등 실과 목공실습실 구축 0 0 0

3.체육 교과활동 1,250 1,500 -250

1.[초]교과운영 1,250 1,500 -250

1.교육운영비 1,250 1,500 -250 각종대회출전비 : 50,000원*2회= 100,000

교육용품 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 0 0 0

4.외국어 교과활동 500 0 500

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 영어교육물품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.[초]영어캠프운영비 0 0 0

5.특수교육교과활동 3,650 2,785 865

1.[초]교과운영 3,350 2,365 985

1.교육운영비 3,350 2,365 985 체험활동 : 15,000*5명*10회 750,000

학급운영물품 : 100,000원*6회 600,000

학습자료구입 : 100,000원*5회 500,000

장애이해교육 : 10,000원*90명*1회 900,000

체험활동(통합교육지원) : 10,000원*15명

*4회
600,000

2.[초]학습준비물지원 300 420 -120

1.학습준비물 300 420 -120 수업및학습용품 : 30,000원*5명*2회 300,000

3.[초]자율선택과제운영 0 0 0

6.유치원 교과활동 21,330 17,804 3,526

이백규 2022년 02월 07일 13시 18분 18초 10 전라북도교육청 행안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 18,830 15,764 3,066

1.운영수당 5,240 6,400 -1,160 보결수당 : 10,000원*8시간*5회 400,000

제3세대하모니 수당 : 22,000원*220일 4,840,000

2.우유급식비 1,000 1,000 0 우유구입비 : 100,000원*10월 1,000,000

3.교육운영비 12,350 8,010 4,340 교재교구 구입 : 500,000원*8종 4,000,000

기타 행사운영 : 150,000원*10회 1,500,000

방과후과정운영비 : 100,000원*5종 500,000

연합운동회 회비 : 150,000원*1회 150,000

유아용 도서 : 10,000원*40권 400,000

입학식행사운영 : 1,500,000원*1교 1,500,000

졸업식행사운영 : 2,500,000원*1교 2,500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 300,000

학부모참여수업및상담 : 250,000원*2회 500,000

현장학습 운영비 : 100,000원*10회 1,000,000

4.학생복지비 240 354 -114 부상학생후송비및치료비 : 5,000원*8명 40,000

약품구입 : 200,000원*1회 200,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 540 460

1.학습준비물 1,000 540 460 수업및학습용품 : 200,000원*5종 1,000,000

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 놀이활동체험비 : 250,000원*2회 500,000

활동재료구입비 : 200,000원*5종 1,000,000

4.[유]유아학비지원금 0 0 0

2.창의적 체험활동 8,150 9,400 -1,250

1.자율활동 3,250 3,100 150

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
1학년 학급교육활동경비 : 250,000원*1학

급=
250,000

2학년 학급교육활동경비 : 250,000원*1학

급=
250,000

3학년 학급교육활동경비 : 250,000원*1학

급=
250,000
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4학년 학급교육활동경비 : 250,000원*1학

급=
250,000

5학년 학급교육활동경비 : 250,000원*1학

급=
250,000

6학년 학급교육활동경비 : 250,000원*1학

급=
250,000

특수 학급교육활동경비 : 250,000원*1학급

=
250,000

2.[초]자치활동지원 1,500 1,350 150

1.교육운영비 1,500 1,350 150 자치활동운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.[초]생태체험프로그램운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,900 3,300 -400

1.[초]현장학습 2,900 3,300 -400

1.교육운영비 2,900 3,300 -400 6학년 현장학습비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

차량임차료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.동아리활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]청소년단체활동 2,000 3,000 -1,000

1.학생복지비 2,000 3,000 -1,000
청소년단체활동(수익자) : 25,000원*20명

*4회=
2,000,000

2.[초]학생영어독서동아리운영 0 0 0

3.[초]학생동아리운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 10,770 14,710 -3,940

1.방과후학교 운영 4,370 8,910 -4,540

1.방과후학교운영 2,500 3,000 -500

1.[초]특기적성교육 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 교육용품 구입 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 0 0 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비(목적) 0 0 0

5.[초]돌봄교실운영(목적_추가) 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 1,870 5,910 -4,040
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 750 5,910 -5,160

1.기간제교원인건비 750 750 0 시간외근무수당 : 50,000원*15회 750,000

2.운영수당 0 3,960 -3,960

3.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.[유]유치원 방학중 방과후 급식지원1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 혼합급식개선지원비 : 20,000원*56회 1,120,000

3.[유]방학중 방과후 급식지원비 0 0 0

2.독서활동 6,400 5,800 600

1.독서활동운영 6,400 5,800 600

1.[초]도서구입 6,400 5,800 600

1.일반수용비 500 500 0 환경정리용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.교육운영비 1,200 900 300 독서활동지원운영 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.도서구입비 4,700 4,400 300 교원용도서 : 10,000원*10권*2회= 200,000

학생용도서 : 10,000원*225권*2회= 4,500,000

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 0 0 0

5.교육활동 지원 80,630 19,120 61,510

1.교무업무 운영 7,890 5,870 2,020

1.교무학사운영 7,890 5,870 2,020

1.[초]교무학사운영 2,700 650 2,050

1.교육운영비 2,700 650 2,050 유인물인쇄 : 300,000원*7회= 2,100,000

행사용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0 교육과정간담회비 : 15,000원*14명*2회= 420,000

4.[초]환경정리 2,770 2,800 -30

1.일반수용비 2,770 2,800 -30 묘목 및 꽃씨 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

청소용품 : 100,000원*7학급*1회= 700,000

이백규 2022년 02월 07일 13시 18분 18초 13 전라북도교육청 행안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현황판 교체 및 실내환경 정비 : 385,000

원*2회=
770,000

환경정리물품 : 50,000*6학급*1회= 300,000

2.생활지도운영 1,000 0 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]위(Wee) 클래스 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
상담사 강사수당 : 50,000원*2시간*5회*2

학급=
1,000,000

3.연구학교 운영 43,000 2,000 41,000

1.연구학교운영 43,000 2,000 41,000

1.[초]혁신더하기학교운영 40,000 1,000 39,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
전문적학습공동체 강사비 : 300,000원*4회

=
1,200,000

2.교육운영비 35,160 1,000 34,160 1학년 교육활동 운영 : 120,000원*15명= 1,800,000

2학년 교육활동 운영 : 120,000원*20명= 2,400,000

3학년 교육활동 운영 : 120,000원*19명= 2,280,000

4학년 교육활동 운영 : 120,000원*17명= 2,040,000

5학년 교육활동 운영 : 120,000원*10명= 1,200,000

6학년 교육활동 운영 : 120,000원*9명= 1,080,000

다가치참여축제운영 : 7,500,000원*2회= 15,000,000

학생동아리활동 운영용품 구입 : 620,000

원*8회=
4,960,000

전문적학습공동체 운영용품 구입 : 

200,000원*7회=
1,400,000

학교교과목개발 운영 용품 구입 : 500,000

원*6학급=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 3,640 0 3,640
전문적학습공동체 간식비 : 280,000원*13

명=
3,640,000

2.[초]학교자율선택과제운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 1학년교육운영비 : 30,000원*12명= 360,000

2학년교육운영비 : 30,000원*21명= 630,000

3학년교육운영비 : 30,000원*20명= 600,000

4학년교육운영비 : 30,000원*18명= 540,000

5학년교육운영비 : 30,000원*10명= 300,000

6학년교육운영비 : 30,000원*9명= 270,000
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독서토론도서구입비 : 15,000원*20권= 300,000

3.[초]마실교육과정운영비 0 0 0

4.[초]혁신더하기학교운영 0 0 0

5.[초]교사교육과정 운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 28,740 11,250 17,490

1.정보화실운영 28,740 11,250 17,490

1.[초]학교정보화지원 11,740 11,250 490

1.일반수용비 1,200 1,200 0 교육용, 실습용 토너외 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교육운영비 3,540 6,050 -2,510
운영용품 및 소프트웨어 : 200,000원*10회

=
2,000,000

정보화기기유지보수 : 150,000원*10회= 1,500,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1회= 40,000

3.비품구입비 7,000 4,000 3,000
컴퓨터,모니터,프린터 등 : 500,000원*14

대=
7,000,000

2.[초]정보교육 학습기반구축 17,000 0 17,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
운영용품 및 소프트웨어 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000
책걸상(학생용, 교사용) : 300,000원*20개

=
6,000,000

전자칠판 : 5,000,000원*1개= 5,000,000

프로젝터 및 스크린 : 4,000,000원*1개= 4,000,000

정보화기기(프린터 외 2종) : 1,000,000원

*1개=
1,000,000

3.[국고][초]온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

2.[초]그린스마트 미래학교 전환준비금 0 0 0

3.[초]생태체험학습장 조성 사업 0 0 0

4.[초]영어체험(전용)교실 현대화사업 0 0 0

6.학교 일반운영 110,489 122,344 -11,855

1.학교기관 운영 50,542 45,753 4,789

1.부서기본운영 35,031 35,031 0
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1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 30,000원*1명*60회= 1,800,000

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0 교직원간담회 : 400,000원*5회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원워크숍 : 80,000원*13명= 1,040,000

운영위원및학부모경조사비 : 50,000원*2회

=
100,000

접대용 다과 및 식사 : 120,000원*12회= 1,440,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,651 13,651 0

1.일반수용비 6,656 6,656 0 간행물구독료 : 100,000원*5종= 500,000

기타운영용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

복사기임차료 : 88,000원*12월= 1,056,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

프린터 토너등 : 1,100,000원 * 1교= 1,100,000

2.기타공공요금 147 147 0 재정보증보험료 : 21,000원*7명= 147,000

3.여비 4,320 4,320 0 관내외출장비 : 30,000원*8명*18회= 4,320,000

4.교직원복지비 128 128 0 특근매식비 : 8,000원*4명*4회= 128,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회간담회 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 복사기임차료 : 250,000원*12월= 3,000,000

사무용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.여비 7,560 7,560 0 관내외출장여비 : 30,000원*14명*18회= 7,560,000

3.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

2.병설유치원기본운영 15,511 10,722 4,789

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,950 1,780 1,170

1.전기요금 2,500 1,300 1,200 전기요금 : 2,500,000원*1개월 2,500,000
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2.상하수도료 300 330 -30 상하수도요금 : 300,000원*1월 300,000

3.기타공공요금 150 150 0 전화요금 : 150,000원*1월 150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,261 3,770 2,491

1.일반수용비 6,261 3,770 2,491 정수기 임대료 : 32,000원*10월 320,000

공기청정기용역비 : 50,000원*10월*2대= 1,000,000

방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

소규모수선 : 1,000,000원*2종 2,000,000

소모품구입비 : 308,200*5종 1,541,000

환경개선물품구입 : 50,000원*2종*10회 1,000,000

3.[유]유치원운영 6,300 5,172 1,128

1.일반수용비 1,200 1,672 -472 사무용품구입비 : 30,000원*10종 300,000

잉크 및 복사용지 구입 : 100,000원*5회 500,000

청소용품구입 : 10,000원*10종 100,000

방역물품 구입비 : 100,000원*3종 300,000

2.연료비 500 500 0 관용차량 주유비 : 50,000원*2종*5개월 500,000

3.여비 600 1,000 -400 관내외출장여비 : 50,000원*2명*6회 600,000

4.비품구입비 4,000 2,000 2,000 모니터 외 1종 : 500,000원*2종 1,000,000

침대 외 5종 : 500,000원*6종 3,000,000

4.[유]실내 누리놀이터 조성 지원 0 0 0

2.시설 장비 유지 57,447 74,091 -16,644

1.학교시설장비유지 57,447 74,091 -16,644

1.[초]공공요금및제세공과금 26,952 25,652 1,300

1.전기요금 15,012 15,912 -900 전기요금 : 15,012,000원 * 1교= 15,012,000

2.상하수도료 5,500 3,300 2,200 상하수도요금 : 500,000원*11월= 5,500,000

3.기타공공요금 6,440 6,440 0 우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 140,000원*11월= 1,540,000

2.[초]연료비 100 100 0
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1.연료비 100 100 0 유류비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]시설관리용역 9,166 6,366 2,800

1.일반수용비 9,166 6,366 2,800 소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리용역비 : 88,000원*12

월=
1,056,000

전기관리대행용역 : 137,420원*12월= 1,650,000

제3종시설안전점검용역비 : 770,000원*2회

=
1,540,000

산업안전보건법적업무수행용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

방역소독비 : 200,000원*9회= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 15,429 16,222 -793

1.일반수용비 12,987 13,738 -751 CCTV관리비 : 44,000원*12월= 528,000

일용인부인건비 : 90,000원*3명*3회= 810,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

소모품구입비 : 100,000원*25종*2회= 5,000,000

조경관리 : 1,249,000원 * 1교= 1,249,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타공공요금 300 300 0 환경개선부담금 : 150,000원*2회= 300,000

3.교직원복지비 800 800 0 운전원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

4.비품구입비 1,342 1,384 -42 시설비품구입 : 671,000원*2종= 1,342,000

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0 비데관리비 : 190,000원*12월= 2,280,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0 무인기계경비용역료 : 260,000원*12월= 3,120,000

7.[초]방호원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 피복구입비 : 200,000원*1명= 200,000

8.[초]청소원인건비 200 20,151 -19,951

1.기간제직원인건비 0 19,001 -19,001

2.교직원복지비 200 200 0 피복구입비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 0 950 -950
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3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 900 -600 행사용품구입 : 15,000원*5종*4회= 300,000

2.운영수당 300 300 0 학부모교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 600 0 600 운영용품구입 : 20,000원*15명*2회= 600,000

4.일반업무추진비 300 300 0 교육과정간담회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.[초]주민참여예산공모사업(식생활 교육) 0 0 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세출합계 449,695 325,495 124,200
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